系：①2021 年下半年开始经营消费类存储模组业务，毛利率相对较低，且预期

未来持续开展；②为维护和开拓战略客户，公司积极竞争大型标杆项目，当期承

接的部分大型存储系统项目毛利率较低；2021 年度，预测期期毛利率 21.07%至

21.65%，整体较上年预测数 27.26%至 25.25%降低，主要原因系：2021 年度实际

毛利率较低，且预计未来收入结构与 2021 年度整体保持一致，管理层结合历史

业绩情况更新了盈利预测。

2022 年度，实际毛利率 20.68%，较上年预测数 21.07%相近；2022 年度，

预测期毛利率 19.89%至 20.62%，与上年预测数 21.07%至 21.65%总体相近。

④净利润

各评估基准日，发行人以预测的销售收入、毛利率、期间费用率、所得税率

等为基础，计算确定。

2020 年度，实际净利润 581.24 万元，较上年预测数 570.68 万元相近；2020

年度，预测期净利润 706.71 万元至 1,610.55 万元，整体较上年预测数 983.12 万

元至 2,645.81 万元降低，主要原因系：受市场环境变化及收购后战略转型影响，

预测期营业收入、毛利率整体降低。

8-2-51

2021 年度，实际净利润 871.53 万元，较上年预测数 706.71 万元高 164.82 万

元，主要原因系：市场环境变化影响有所好转，初志科技实际业绩完成情况好于

预期；2021 年度，预测期净利润 1,030.34 万元至 1,699.55 万元，与上年预测数

956.23 万元至 1,610.55 万元总体相近。

2022 年度，实际净利润 1,099.68 万元，较上年预测数 1,030.34 相近；2022

年度，预测期净利润 1,267.66 万元至 1,673.77 万元，与上年预测数 1,141.64 万元

至 1,699.55 万元总体相近。

⑤自由现金流

计算方式为：自由现金流=息税前利润（EBIT）-税金+折旧和摊销-资本性支

出-营运资金追加

历次商誉减值测试时，预测期第 1 年现金流量为负，第 2 年变正的原因主要

系，根据《会计监管风险提示第 8 号-商誉减值》和《资产评估专家指引第 11 号

-商誉减值测试评估》的建议，发行人评估范围内的资产组仅涉及长期资产，不

包含营运资金，故预测期第 1 年的包含一笔一次性的现金流量，就如同该资产组

“购买”了营运资金以开展其业务，而第 2 年及以后年度恢复正常所致。

若按商誉减值测试资产组包含营运资金计算，自由现金流实际完成数与调整

后的上年预测数对比如下（仅预测期第 1 年发生变化）：

项目
上年预测数

（调整前）

上年预测数

（调整后）①

实际完成数

②

差额

③=②-①

2020 年度 -994.93  -994.93  -583.36  411.57

2021 年度 -1,200.76  707.82  -198.47  -906.29

2022 年度 -2,299.40  604.46  1,699.84  1,095.38

合计 -4,495.09  317.35  918.01  600.66

实际完成数和上年预测数存在差异，主要系因存在营运资金的影响，故相较

于净利润，自由现金流实际完成数相较预测数更易发生变化，例如期末向供应商

付款或客户推迟回款，都将影响现金流，但通常该现金流的变化主要是前后年度

跨期，对资产组可收回价值影响较小。

根据上表，报告期各期，自由现金流上年预测数合计为 317.35 万元，实际

完成数合计为 918.01 万元，差额 600.66 万元，主要系 2022 年初志科技实际占用

8-2-52

营运资金有所下降，报告期各期合并考虑后，差额在合理范围内。

⑥折现率

股权价值评估采用的折现率为税后口径，商誉减值测试采用的折现率为税前

口径。根据《企业会计准则第 8 号--资产减值》规定如果用于估计折现率的基础

是税后的，应当将其调整为税前的折现率。具体计算中，先通过加权平均资本成

本（WACC）计算出税后折现率，再根据税后现金流现值等于税前现金流现值的

理论依据，计算出税前折现率。按照收益额与折现率口径一致的原则，折现率选

取加权平均资本成本（WACC）。

报告期内，商誉减值测试使用的税后折现率分别为 13.60%、13.40%、13.50%，

与股权价值评估使用的税后折现率 14.49%无明显差异。

⑦商誉减值计算过程（包含具体数据）

公司按照预计未来现金流量的现值确定资产组的可收回价值，与资产组账面